



# COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai

E-Mail [protocollo@pec.comune.ussassai.org.it](mailto:protocollo@pec.comune.ussassai.org.it) Sito web: <http://www.comune.ussassai.org.it>

☎ 0782/55710 ☎ 0782/55890

C.F. e P.IVA 00160240917

**Registro Settore N° 99 del 05/08/2016**

## AREA TECNICA - MANUTENTIVA

**ORIGINALE**

### DETERMINAZIONE

#### DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N.R.G	DATA	OGGETTO:
309	05/08/2016	<b>DIREZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DEI LAVORI DI: COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE "BAU ERICCI" - "SU PIROI" – LIQUIDAZIONE ONORARI E SPESE AL 1° SAL ALL'ARCH. PILI ADRIANA DI LANUSEI - CIG: Z8719DD4BD – P.I. 01402320913</b>

#### Il Responsabile del Servizio

VISTA la deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del bilancio di Previsione 2016, del bilancio pluriennale 2016 - 2018 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2016 - 2018, del bilancio di Previsione armonizzato 2016 – 2018 di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n.31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio finanziario 2016, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d'area;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo - titolare di Posizione Organizzativa, al dipendente geom. Salvatore Lobina, profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Area Tecnica manutentiva, Cat. D, posizione economica D4;

DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui all'allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell'obbligazione il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

ATTESO che con decreto dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici n. 46 in data 30/12/2009, è stata resa esecutiva la deliberazione della G.R. n. 56/90 in data 29/12/2009 con la quale è stato approvato un programma di interventi di prevenzione e soccorso comprendente l'intervento denominato Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", dell'importo di € 225.000,00;

VISTA la nota prot. n. 15849 del 26 aprile 2010 dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con la quale viene trasmessa la determinazione n. 5992/412 del 15.02.2010 del Direttore del Servizio

che delega al Comune di Ussassai l'esecuzione dell'opera e viene concessa l'anticipazione del 10% di € 22.500,00 a valere sul finanziamento complessivo di € 225.000,00 per i lavori di che trattasi;  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 17 del 23 luglio 2010 di Variazione al Bilancio di previsione 2010, con la quale viene programmata una nuova opera pubblica e destinati € 225.000,00 per i lavori di:Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi";

VISTA la determinazione n. 150 del 1° settembre 2010 del R.U.T. di affidamento dell'incarico professionale esterno per la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di: Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", il cui importo è di € 151.840,00, oneri della sicurezza inclusi, per un importo complessivo del Quadro Economico di € 225.000,00;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di: Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" redatto dall' U.T.C., dell'importo complessivo di € 225.000,00 che presenta il seguente quadro economico:

- importo dei lavori a base d'asta €	146.000,00
- oneri per la sicurezza €	5.840,00
- importo complessivo dei lavori €	151.840,00
- IVA 20% sui lavori €	30.368,00
- spese tecniche generali IVA compresa €	23.915,93
- oneri responsabile del procedimento €	3.036,80
- accordi bonari €	4.555,20
- imprevisti €	1.518,40
- spese autorità LL. PP. €	200,00
- rilievi €	5.091,84
- studi e consulenze (IVA e cassa inclusa) €	3.835,75
- collaudo tecnico amministrativo (IVA e cassa inclusa) €	636,48
- arrotondamenti €	1,60

---

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	225.000,00
------------------------------------	------------

---

VISTA la propria determinazione n. 53 del 23.12.2010 di approvazione del progetto preliminare dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 225.000,00;

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di: Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" redatto dal tecnico incaricato dott. Ing. Mura Fernando di Cagliari, dell'importo complessivo di € 225.000,00 che presenta il seguente quadro economico;

- importo dei lavori a base d'asta €	135.000,00
- oneri per la sicurezza €	5.400,00
- importo complessivo dei lavori €	140.400,00
- IVA 21% sui lavori €	29.484,00
- spese tecniche generali IVA compresa €	24.115,23
- collaudo tecnico amministrativo €	641,78
- studi compatib. geol e geot e relaz paesaggist. €	9.196,00
- oneri responsabile del procedimento €	2.808,00
- rilievi €	3.025,00
- indagini geologiche €	3.630,00
- accordi bonari €	6.750,00
- imprevisti IVA compresa €	4.749,99
- spese autorità LL. PP. €	200,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	225.000,00
------------------------------------	------------

VISTA la deliberazione della G.M. n. 61 del 12/12/2011 di approvazione, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, del progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dall'Ing. Mura Fernando di Cagliari, dell'importo complessivo di € 225.000,00;

DATO ATTO che:

- ✓ il contratto relativo all' appalto dei lavori di cui all'oggetto avrà un importo pari a € 135.000,00 + IVA al 21%, da assoggettare a ribasso, oltre ad € 5.400,00 + IVA al 21% per oneri sulla sicurezza;
- ✓ per l'individuazione dell'appaltatore si procederà mediante gara ad evidenza pubblica con ricorso alla procedura aperta;
- ✓ le offerte presentate a gara saranno valutate con il metodo del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 73, lett. a) e del successivo art. 76 nonché dell'art. 64 del D.P.R. n. 827/1924;

VALUTATO, altresì, che attraverso l'appalto pubblico dei lavori di cui sopra l'Ente appaltante persegue il seguente fine: Ripristino della circolazione stradale nella strada comunale di "Bau ericci" - "Su piroi", consolidamento del versante franoso in località "Margiani procu", regimentazione della acque superficiali ed inerbimento delle scarpate;

DATO ATTO, altresì, che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell'oggetto del contratto risulta necessario definire, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la forma del contratto e le relative clausole essenziali;

RITENUTO, ai fini di cui al precedente capoverso di stipulare il contratto in oggetto in forma pubblica amministrativa e quanto alle clausole essenziali di rinviare alle disposizioni del Capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, approvato con decreto del Ministero dei LL. PP. n. 145/2000 e del capitolato speciale d'appalto che, anche se non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e sostanziale;

VISTI gli artt. 107-183-192 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bando di gara ed il disciplinare per l'appalto dei lavori di: "Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", redatti dal Tecnico Comunale, Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva e lo schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria;

ATTESO che dal competente sito dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG 4255777A45

– numero di gara: 4222801;

ATTESO che dal competente sito del Ministero del Tesoro, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica è stato acquisito on line il relativo codice unico di progetto necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CUP D53D12000050002;

VISTA la propria determinazione n. 83 del 29 maggio 2012 di determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di: Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" e di approvazione del bando di gara e dello schema di contratto;

VISTO l'avviso di gara pubblicato all'Albo Pretorio on line in data 30 maggio 2012 - prot. n. 1628, numero di pubblicazione 336/2012;

VISTO il verbale di gara nella seduta unica in data 26 giugno 2012, dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dall' Impresa Secci Natale s.n.c., con sede legale in Ussassai, in località "Serr'e lugi" s.n.c., che ha offerto un ribasso del 28,120% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di € 97.038,55, oltre all'IVA di legge al 21% di € 20.377,98, per complessivi € 117.415,98 e dichiara la medesima aggiudicataria provvisoriamente dell'appalto oggetto del presente verbale con il prezzo complessivo netto di € 97.038,55 + IVA al 21%, per un totale di € 117.415,98 ( diconsi euro centodiciassettemilaquattrocentoquindici/98), oltre ad € 5.400,00 + IVA 21% per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 6534,00;

VISTA la propria determinazione n. 153 di aggiudicazione provvisoria dei lavori all'impresa Secci Natale di Ussassai;

ATTESO che si è proceduto con esito positivo alla verifica della validità della certificazione SOA, della certificazione del Casellario Giudiziale e dei carichi pendenti e dell'iscrizione alla Camera di Commercio della imprese 1^ e 2^ classificata;

VISTO il DURC acquisito on line relativo all'impresa aggiudicataria Secci Natale, con sede in Ussassai, in località "Serr'e lugi", pervenuto al protocollo generale in data 18/06/2012 al n. 1926

dal quale risulta che la medesima è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;

VISTA la propria determinazione n. 156 del 6 agosto 2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in premessa all'impresa Secci Natale s.n.c., con sede legale in Ussassai, in località "Serr'e lugi" s.n.c.;

VISTO il contratto n. 45 di rep.in data 22 aprile 2013, registrato fiscalmente a Lanusei in data 30.04.2013 al n. 90, serie 1;

oltre all'IVA al 22%, per un totale di € 65.148,00;

VISTA la fattura n. 30/2013 del 25 novembre 2013, rilasciata dall'impresa Secci Natale s.r.l., con sede in località "Serr'elugi" s.n.c. a Ussassai, dell'importo complessivo di € 65.148,00;

VISTA la certificazione acquisita on line in data 28/11/2013 dal sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze [www.equitaliaservizi.it](http://www.equitaliaservizi.it), dal quale risulta che il titolare dell'impresa appaltatrice risulta soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del suddetto Dicastero;

VISTA la documentazione di regolarità contributiva dalla quale risulta che l'impresa è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, rilasciata in data 03/09/2013 dalla Cassa Edile/Edilcassa, prot. 25985192;

VISTA la certificazione rilasciata dalla ditta Secci Natale s.r.l. di Ussassai attestante i dati economici sulla tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 136/2010;

VISTA la propria determinazione n. 202 del 12 novembre 2013 di approvazione di una perizia suppletiva di variante senza aumento di spesa;

VISTO il 2° stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Studio Mura, Studio di Ingegneria s.r.l. di Cagliari, dell'importo complessivo di € 93.352,27, al netto del ribasso d'asta del 28,120%, oltre alla quota percentuale del 100,00% degli oneri ATTESO che durante il corso dei lavori la D. LL. ha proposto la redazione di un perizia suppletiva di variante n. 1, senza aumento di costi, ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010 ed in particolare riguardano le seguenti lavorazioni:

- messa in sicurezza del fronte a monte della frana per la successiva messa in opera dei gabbioni;
- riempimento con materiale di drenaggio del volume ricavato dopo il posizionamento dei gabbioni;
- messa in opera di una maggiore quantità di gabbionate;
- eliminazione dei muri di sostegno tipo "Tensiter" e sostituzione con gabbioni;
- eliminazione di due pozzetti per lo smaltimento delle acque superficiali;
- messa in opera di una serie di gradoni costituiti da terre rinforzate per la stabilizzazione di una scarpata a monte delle gabbionate;

RILEVATO che dalle maggiori e nuove lavorazioni e dalla diminuzioni di altre categorie non si registrano aumenti dei costi del progetto ma solamente la determinazione di due nuovi prezzi come previsti nell'atto di sottomissione allegato;

VISTO lo schema di atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi da sottoscrivere con l'impresa appaltatrice;

VISTA la propria determinazione n. 202 del 12 novembre 2013 di approvazione di una perizia suppletiva di variante senza aumento di spesa;

VISTO il 1° stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Studio Mura, Studio di Ingegneria s.r.l. di Cagliari, dell'importo complessivo di € 50.998,01, al netto del ribasso d'asta del 28,120%, comprensivo della quota percentuale del 50,00% degli oneri di sicurezza speciali di € 3.881,52, pari ad € 1.940,76, ed il relativo certificato di pagamento n. 1, del valore di € 53.400,00, di sicurezza speciali di € 5.400,00, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo netto del 2° sal di € 98.752,27 ed il relativo certificato di pagamento n. 2, del valore di € 47.500,00, oltre all'IVA al 22%, per un totale di fattura € 57.950,00;

VISTA la fattura n. 05/2014 del 03 marzo 2014, rilasciata dall'impresa Secci Natale s.r.l., con sede in località "Serr'elugi" s.n.c. a Ussassai, dell'importo complessivo di € 57.950,00;

VISTA la certificazione acquisita on line in data odierna dal sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze [www.equitaliaservizi.it](http://www.equitaliaservizi.it), dal quale risulta che il titolare dell'impresa appaltatrice risulta soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del suddetto Dicastero;

VISTA la documentazione di regolarità contributiva dalla quale risulta che l'impresa è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, rilasciata in data 03/03/2014 dalla Cassa Edile/Edilcassa di Cagliari, prot. 28971223 – CIP 20141376113676 allegata in copia;

VISTA la certificazione rilasciata dalla ditta Secci Natale s.r.l. di Ussassai attestante i dati economici sulla tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 136/2010;

VISTA la propria determinazione n. 65 del 7 c.m. di approvazione del 2° stato di avanzamento dei lavori e di liquidazione del 2° certificato di pagamento;

VISTA la contabilità finale dei lavori di : Ripristino della viabilità rurale "Bau ericci" – "Su piroi", redatta dal direttore dei lavori, Ing. Fernando Mura, con studio in Cagliari, dell'importo complessivo di € 97.038,00, al netto del ribasso d'asta del 28,120%, oltre alla quota percentuale del 100,00% degli oneri di sicurezza speciali di € 5.400,00, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo netto dello stato finale di € 102.438,00 ed il relativo certificato di pagamento n. 3, del valore di € 1.538,00, oltre all'IVA al 22%, per un totale di fattura € 1.876,36;

VISTA la fattura n. 06/2014 del 7 aprile 2014, rilasciata dalla ditta Secci Natale s.r.l. di Ussassai, dell'importo complessivo di € 1.876,36;

VISTA la documentazione di regolarità contributiva dalla quale risulta che la stessa è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, rilasciata dalla Cassa Edile – Edilcassa di Cagliari in data 05/03/2014 – prot. 28971223 del 03.03.2014 – CIP: 20141376113676;

VISTA la certificazione rilasciata dalla ditta Secci Natale s.r.l. di Ussassai attestante i dati economici sulla tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 136/2010;

VISTA la propria determinazione n. 71 del 10 aprile 2014 di approvazione dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione dei medesimi;

ATTESO che dalla contabilità finale dei lavori in oggetto sono risultate alcune economie gestionali pari ad € 54.157,08 allocate al capitolo 3605, in conto RR. PP. 2010 ed € 8.030,52 al capitolo 3607, in conto RR.PP. 2009, per un totale di € 54.157,08;

VISTA la propria nota prot. n. 1398 del 30/04/2014 e successiva n. 1653 del 26/05/2014, con la quale si richiedeva al competente Assessorato Regionale dei lavori Pubblici l'utilizzo delle economie di gestione per il Completamento del ripristino dell'arteria rurale comunale di Bau ericci;

VISTO il parere favorevole all'utilizzo delle somme residue espresso dal competente Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con nota prot. 18751 del 28 maggio 2014;

DATO ATTO che lo Studio Mura s.r.l., con sede in Cagliari, precedentemente incaricato della progettazione e D. LL dei lavori principali ha comunicato con nota pervenuta via mail in data 11/08/2014 la cessazione della propria attività;

RITENUTO, pertanto di dover procedere all'affidamento di un nuovo incarico per la progettazione dei lavori di: Completamento dell'opera in oggetto;

RITENUTO, pertanto, di dover sollecitamente provvedere all'affidamento esterno dell'incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di: Completamento dei lavori di Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", nel territorio di Ussassai;

ATTESO che da una proiezione di parcella proforma relativa all'incarico professionale di cui in oggetto l'importo stimato per l'intero incarico risulta inferiore a 100.000,00 € e trova, pertanto, applicazione l'art. 91, comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., in virtù del quale per incarichi di importo inferiori ai 100.000,00 € possono essere affidati dalle stazioni appaltanti ai soggetti di cui

all'art. 90, comma 1) lett. d) : (professionisti singoli o associati nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939, n. 1815 e successive modificazioni) e) : ( società di professionisti ) - f) : ( società di Ingegneria ) – fbis : ( da prestatori di servizi di ingegneria ed architettura di cui alla [categoria 12 dell'allegato II A](#) stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi) - g) : raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle precedenti lettere d), e) ed f) del citato D. Lgs. 163/2006 e s. m. i. nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura prevista dall'art. 57, comma 6 del succitato D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. ii, invitando almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei;

RILEVATO che per l'importo dell'affidamento del servizio di cui in oggetto è necessario attivare la procedura di aggiudicazione così come previsto dalla vigente normativa;

DATO ATTO che:

- ❑ il contratto relativo all' affidamento del servizio di ingegneria di cui all'oggetto avrà un importo pari ad € 6.034,66 da assoggettare a ribasso, oltre all'IVA di legge al 22%, al contributo INPS 4%, se dovuto, ed INARCASSA 4%, per un totale onnicomprensivo presunto lordo di € 7.951,28;
- ❑ per l'individuazione del professionista si procederà mediante gara a cottimo fiduciario con ricorso alla procedura negoziata invitando almeno cinque soggetti;
- ❑ le offerte presentate a gara saranno valutate con il metodo del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 73, lett. c) e del successivo art. 76 nonché dell'art. 64 del D.P.R. n. 827/1924;

VALUTATO, altresì, che attraverso l'appalto pubblico dell'affidamento del servizio di cui sopra l'Ente appaltante persegue il seguente fine: Ripristinare la circolare stradale della viabilità rurale interrotta, l'ambiente danneggiato dall'alluvione e le pertinenze stradali;

DATO ATTO, altresì, che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell'oggetto del contratto risulta necessario definire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la forma del contratto e le relative clausole essenziali;

RITENUTO, ai fini di cui al precedente capoverso di stipulare il contratto in oggetto in forma contrattuale di scrittura privata, mediante la sottoscrizione della convenzione di incarico professionale;

ACCERTATO che la spesa per l'affidamento in oggetto, come sopra quantificata, trova copertura nei normali mezzi di bilancio e che a tal fine occorre prenotare apposito impegno di spesa necessario per dare esecuzione al procedimento di aggiudicazione del servizio di Ingegneria;

DATO ATTO che la validità del contratto di affidamento del servizio avrà decorrenza dalla data di aggiudicazione del medesimo sino al collaudo dei lavori;

RITENUTO per quanto sopra di procedere all'affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, dell'importo complessivo lordo onnicomprensivo di € 7.951,28, da assoggettarsi a ribasso, attivando il sistema della procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, comma 6, e art. 91, comma 2 del D. Lgs. 163/2006 con l'applicazione del prezzo più basso di cui all'art. 82 del surrichiamato D. Lgs. e dell' art.18, comma 1, lett. b) della L. R. 7 agosto 2007 n. 5;

VISTA la lettera di invito a presentare offerta, da inviare ad almeno cinque professionisti inclusi nell'elenco approvato annualmente da questo Ente ed approvato con propria determinazione n. 52 del 24 febbraio 2015;

ATTESO che dal competente sito dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG Z9013951C8;

VISTA la propria determinazione n. 63/114 dell'11 marzo 2015 di determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, di approvazione della lettere di invito e di attivazione della procedura negoziata;

VISTA la lettera di invito prot. 847 dell'11 marzo 2015 con la quale venivano invitate alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l'affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di: Completamento degli interventi di ripristino della strada comunale di "Bau ericci"- "Su piroi", le seguenti ditte:

- Dr. Arch. Gillone Andrea – via G. Marconi n. 58 – 08045 Lanusei
- Dr. Ing. Ferrai Gabriella – Via Costemurgia s.n.c. – 08045 Lanusei;
- Dr. Ing. Murru Franco – Via Scano n. 1– 08040 Cardedu;
- Dr. Ing. Pisu Fulvio – via Roma n. 5 – 08045 Lanusei;
- Dr. Ing. Pistis Mauro – via E. D' Arborea n. 19 – 08040 Loceri;
- Dr. Ing. Pisano Martino – via V. Emanuele n. 154 – 08044 Jerzu;
- Dr. Arch. Stochino Paolo – via Lungomare s.n.c. 08048 Tortolì-Arbatax;

ATTESO che alla data fissata per la scadenza di presentazione delle offerte, ore 12,00 del 23 marzo 2015, è pervenuto n. 1 plico e precisamente quello della ditta:

- Dr. Ing. Pisu Fulvio, con studio in via Roma n. 5 a Lanusei;

VISTO il verbale di gara nella seduta unica in data 24 marzo 2015, dal quale risulta che l'offerta più vantaggiosa è stata presentata dallo Studio Tecnico dell' Ing. Pisu Fulvio – con sede legale in Lanusei, in via Roma n. 5, che ha offerto il prezzo complessivo, al netto del ribasso d'asta del 550%, di € 5.702,69, oltre al contributo C.N.P.A.I.A. al 4% ed all'IVA al 22% di legge, per complessivi € 7.235,57, dichiara lo stesso aggiudicatario provvisoriamente del servizio di Ingegneria oggetto del presente verbale con il prezzo complessivo netto di € 7.235,57, C.N.P.A.I.A. al 4% ed IVA di legge al 22% compresa;

DATO ATTO che prima di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di Ingegneria si deve provvedere alla verifica dei requisiti relativi alla validità della certificazione del Casellario Giudiziale e dei carichi pendenti e della regolarità contributiva del professionista;

RITENUTO di dover provvedere in attesa della verifica della documentazione di cui sopra all'aggiudicazione provvisoria dell'affidamento del servizio di Ingegneria allo Studio Tecnico dell'Ing. Pisu Fulvio – con sede legale in via Roma n. 5 a Lanusei;

RAVVISTATA la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;

VISTA la propria determinazione n. 75 del 25 marzo 2015 di aggiudicazione provvisoria del servizio di Ingegneria allo studio tecnico dell'Ing. Pisu Fulvio – con sede legale in via Roma n. 5 a Lanusei;

ATTESO che si è proceduto all'acquisizione ed alla verifica con esito positivo della certificazione della regolarità contributiva e della certificazione del Casellario Giudiziale e dei carichi pendenti del soggetto affidatario del servizio;

VISTA la propria determinazione n. 87 del 15 aprile 2015 di affidamento dell'incarico professionale allo studio tecnico dell'Ing. Pisu Fulvio – con sede legale in via Roma n. 5 a Lanusei e di assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTA la convenzione di incarico sottoscritta con il professionista incaricato dalla quale risulta che gli onorari ammontano complessivamente ad € 7.235,57, compresi di IVA al 22% ed oneri previdenziali ed assistenziali;

DATO ATTO che il professionista incaricato ha provveduto alla redazione degli elaborati progettuali previsti dalla convenzione relativi alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 13 maggio 2015, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 62.187,60;

VISTA la propria determinazione n. 194 del 24 novembre 2015 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto all'impresa Secci Natale s.r.l. di Ussassai;

ATTESO che i lavori sono stati consegnati in data 4 aprile 2016 dal direttore dei lavori e sono attualmente in fase di esecuzione;



VISTA la propria determinazione n. 118 del 24 giugno 2015 di liquidazione delle competenze relative alla progettazione ed al coordinamento della sicurezza in fase progettuale all'Ing. Pisu Fulvio – con sede legale in via Roma n. 5 a Lanusei, per un ammontare, al netto ribassato del 5,50% offerto in fase di gara, di € 2.626,10, per onorarie spese, € 105,04 di contributi previdenziali al 4%, € 600,85 di IVA al 22%, per un totale lordo di onorari, IVA di legge 22% e spese di € 3.331,99;

VISTA la nota prot. 313/1-FP/1-Disc.del 22 aprile 2016, trasmessa dall'ordine degli Ingegneri della Provincia di Nuoro, pervenuta al protocollo generale in data 26.04.2016 al n. 1292, con la quale si comunica la sospensione temporanea dell'Ing. Pisu Fulvio Maurizio di Lanusei dall'esercizio della professione;

VISTA la nota prot. n. 45 del 27.04.2016, trasmessa dall'Ing. Pisu Fulvio di Lanusei, incaricato della progettazione e direzione dei lavori in oggetto, pervenuta al protocollo generale in data 02.05.2016 al n. 1362, con la quale si attribuiscono all'Arch. Adriana Pili le competenze in capo alla direzione lavori per il completamento delle restanti opere dal momento del subentro sino alla conclusione e la redazione del certificato di regolare esecuzione;

ATTESO che per poter procedere alla formalizzazione dell'incarico al subentrante direttore dei lavori occorre predisporre alcuni atti propedeutici per l'assunzione dei relativi atti amministrativi di competenza del RUP;

VISTA la nota prot. 1506 del 13 maggio 2016 con la quale viene richiesta al tecnico incaricato la presentazione di documentazione probante lo stato di attuazione dell'intervento e i dati identificativi e fiscali del tecnico subentrante;

VISTA la nota prot. n. 59 del 25 c.m., pervenuta al protocollo generale in pari data al n. 1610, inviata dallo studio tecnico dell'Ing. Pisu Fulvio di Lanusei, con la quale viene trasmettere la documentazione richiesta probante lo stato di attuazione delle opere al momento del subentro, i dati anagrafici, fiscali ed il curriculum vitae dell'Arch. Pili Adriana che subentrerà nell'incarico;

ESAMINATA la documentazione allegata e ritenuta completa ed esauriente per l'affidamento dell'incarico da all'Arch. Pili Adriana di Lanusei per le competenze in capo alla direzione lavori inerenti il completamento delle opere dal momento del subentro sino alla conclusione, la tenuta della contabilità e dei relativi atti sino alla redazione del certificato di regolare esecuzione;

ATTESO che dal competente sito dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG Z8719DD4BD;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita on line dall'Ente appaltante, rilasciata in data 13.05.2016 dall' INARCASSA di Roma, prot. Inarcassa.0451896.13-05-2016, risultante positiva;

ATTESO di dover procedere urgentemente alla sostituzione del professionista incaricato dimissionario con l'Arch. Pili Adriana, con residenza in via Siotto Pintor n. 45 a Tortolì (OG) in qualità di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e relative incombenze in capo a detta figura, per non interrompere il regolare svolgimento dei medesimi;

ATTESO che la convenzione d'incarico rimarrà invariata rispetto a quella sottoscritta in fase di affidamento con la sola mutazione del nominativo del responsabile della direzione lavori e della sicurezza;

DATO ATTO che non interverrà nessuna mutazione nel quadro economico relativo alle spese tecniche;

DATO ATTO, altresì, che nessun compenso è dovuto al professionista dimissionario per le prestazioni di direzione lavori, coordinamento della sicurezza ed emissione del C.R.E e che le competenze verranno liquidate a favore del tecnico subentrante;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTA la propria determinazione n. 61 in data 26 maggio 2016 con la quale si formalizza la sostituzione del professionista incaricato inizialmente per i lavori di Completamento dell'opera, con l'Arch. Pili Adriana di Lanusei;



VISTA la propria determinazione n. 93/283 del 29 luglio 2016 di approvazione del 1° sal dei lavori e di liquidazione del 1° certificato di pagamento all'impresa Secci Natale di Ussassai;

ATTESO che si può procedere alla liquidazione degli onorari e spese al 1° sal relativi alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva all'Arch. Pili Adriana di Lanusei;

RITENUTO, pertanto, che si può procedere alla liquidazione degli onorari e spese allo studio tecnico dell'Arch. Pili Adriana, con studio in Lanusei, in via Roma n. 5, relativo alla direzione ed al coordinamento della sicurezza in fase esecutiva a tutto il 1° sal, dell'importo complessivo di € 2.449,10 per onorari e spese, € 612,27 di rimborsospese al 25%, IVA esente, per un totale lordo di onorari e spese ammontanti ad € 3.061,37 ed al netto del ribasso offerto in gara del 5,50% di € 2.893,00;

VISTO lo schema pro forma di parcella inviato dal professionista dell'importo complessivo netto di € 2.893,00, Iva esente ai sensi dell'art. 1, commi 96-117, della legge 244/2007, successivamente integrato dal disposto dell'art. 27 del D.L. 98/2011;

VISTA la dichiarazione rilasciata dalla professionista circa l'esenzione della fattura ai fini IVA di cui sopra che si allega in copia;

VISTA la fattura elettronica n. 2PA del 03/08/2016, relativa agli onorari per la direzione dei lavori in oggetto al 1° sal e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, presentata dallo studio tecnico dell'Arch. Pili Adriana, con studio in Lanusei, in via Roma n. 5, dell'importo imponibile di € 2.893,00, per onorari e spese ed € 115,72 di contributi previdenziali INARCASSA al 4%, per un totale lordo di onorari e spese ammontanti ad € 3.008,72, IVA esente;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita on line dall'Ente appaltante, rilasciata in data 04.08.2016 dall' INARCASSA di Roma, prot. Inarcassa 0813569.04-08-2016, risultante positiva, che si allega alla presente;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. **"split payment"**, il quale prevede per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo modalità e termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia. E' quanto previsto dalla lettera b) del co. 629 della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29 dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter nel D.P.R. 633/1972, rubricato *"Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici"*;

CONSIDERATO che il comunicato stampa n. 7 del 9 gennaio u.s., il MEF dispone che il nuovo meccanismo si applica alle operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015, pertanto le fatture emesse nel 2014 continuano a soggiacere al regime naturale dell'esigibilità differita di cui all'art. 6, comma 5, D.P.R. n. 633/1972;

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3/2/2015 di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015;

ACCERTATO che il nuovo articolo 17 ter della norma sull'IVA nel prevedere la particolare disciplina dello split payment stabilisce espressamente che questa non si applica ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito;

CONSIDERATO che nel corso di Telefisco 2015, con un risposta ad un quesito specifico l'Agenzia delle Entrate concorda con l'interpretazione che conferma l'esclusione dal meccanismo della scissione dei pagamenti a tutte le prestazioni di servizio soggette a ritenuta, sia a titolo di acconto che di imposta alla fonte;

VALUTATO che i compensi per prestazioni di servizi soggetti a ritenuta, quali ad esempio le fatture emesse dai professionisti, non sono soggetti pertanto al meccanismo dello split payment;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO l'art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO l'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito;

#### DETERMINA

DI LIQUIDARE allo Studio Tecnico dell'Arch. Pili Adriana – con sede in via Roma n. 5, a Lanusei la fattura elettronica n. 2PA del 03/08/2016, relativa agli onorari per la direzione dei lavori in oggetto al 1° sal e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, presentata dallo studio tecnico dell'Arch. Pili Adriana, con studio in Lanusei, in via Roma n. 5, dell'importo imponibile di € 2.893,00, per onorari e spese ed € 115,72 di contributi previdenziali INARCASSA al 4%, per un totale lordo di onorari e spese ammontanti ad € 3.008,72, IVA esente per quanto esplicito in premessa;

DI IMPUTARE la spesa complessiva presunta lorda di € 3.008,72, (comprendente onorari e spese, contributi previdenziali e assistenziali, ed oneri vari) al cap. 3605, sul bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, esercizio 2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione "*Amministrazione Trasparente*" del sito istituzionale dell'Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina

<b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b>
<p>La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio <i>on-line</i> del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/08/2016</p> <p>Ussassai, 05/08/2016</p> <p style="text-align: right;"><b>L'Addetto alle Pubblicazioni</b> Dott.ssa Lisa Mura</p>